



บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)

คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
สำหรับงวดไตรมาสที่ 2 สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

(รายงานฉบับนี้เป็นคำอธิบายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญในงบการเงินรวมที่ยังไม่ได้ตรวจสอบ)

ภาพรวมการประกอบธุรกิจ

บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) เป็นบริษัทแม่ของกลุ่มธุรกิจทางการเงิน โดยมีบริษัทในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน ดังนี้

- ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)
- บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด
- บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)

โครงสร้างกลุ่มธุรกิจทางการเงิน บริษัท แอล เอช ไฟแนนซ์เซียล กรุ๊ป จำกัด (มหาชน)



ธุรกิจการลงทุน



การรับประกาศนียบัตรด้านการดำเนินธุรกิจด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล

บริษัทได้รับการคัดเลือกจากสถาบันไทยพัฒนาให้เป็น 1 ใน 100 บริษัทจดทะเบียนที่มีความโดดเด่นในการดำเนินธุรกิจด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และธรรมาภิบาล ประจำปี 2567 (Environmental Social and Governance: ESG) หรือที่เรียกว่ากลุ่มหลักทรัพย์ ESG100 เป็นปีที่ 9 และหุ้นของบริษัทได้รับการคัดเลือกให้เข้าอยู่ใน Universe ของกลุ่มหลักทรัพย์ ESG100 ประจำปี 2567

การจัดอันดับเครดิต

บริษัท ฟิทช์ เรตติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด		
	2566	2567
อันดับเครดิตภายในประเทศระยะยาว	AA+(tha)	AA+(tha)
แนวโน้มอันดับเครดิต	“Stable” หรือ “มีเสถียรภาพ”	“Stable” หรือ “มีเสถียรภาพ”
อันดับเครดิตภายในประเทศระยะสั้น	F1+(tha)	F1+(tha)
บริษัท ทริสเรตติ้ง จำกัด		
อันดับเครดิตองค์กร	A-	AA+
แนวโน้มอันดับเครดิต	Stable หรือ “คงที่”	Stable หรือ “คงที่”

บริษัทมีเป้าหมายในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกให้ได้ 25% จากการปฏิบัติการของบริษัทภายในปี 2573 และรักษาสถานะความเป็นกลางทางคาร์บอน (Carbon Neutrality) ในส่วนของการปล่อยก๊าซเรือนกระจกจากการดำเนินงานของบริษัท (Own Operation) และให้ความสำคัญกับการให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบและเป็นธรรม (Responsible Lending) รวมถึงให้การสนับสนุนสินเชื่อเพื่อสิ่งแวดล้อม

ภาพรวมเศรษฐกิจและภาวะการแข่งขันของธนาคารพาณิชย์

เศรษฐกิจไทยช่วงครึ่งแรกของปี 2567 ขยายตัวต่อเนื่องจากปีก่อนจากการบริโภคภาคเอกชนและกิจกรรมเศรษฐกิจที่เกี่ยวข้องกับภาคบริการตามจำนวนที่เพิ่มขึ้นของนักท่องเที่ยวต่างชาติ ประกอบกับแรงกดดันของอัตราเงินเฟ้อที่อยู่ในระดับต่ำและความเชื่อมั่นของผู้บริโภคที่ปรับตัวดีขึ้น อย่างไรก็ตาม การลงทุนภาคเอกชนชะลอตัวตามการอนุมัติงบประมาณของภาครัฐที่มีความล่าช้าและการส่งออกที่ฟื้นตัวช้าท่ามกลางอุปสงค์โลกที่เปราะบาง

ภาพรวมเศรษฐกิจไทยปี 2567 ธนาคารแห่งประเทศไทยประเมินว่าเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวที่ร้อยละ 2.6 (ข้อมูล ณ เดือนกรกฎาคม 2567) โดยมีปัจจัยหนุนหลักมาจากอุปสงค์ในประเทศและภาคการท่องเที่ยวที่ขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่การส่งออกมีแนวโน้มขยายตัวในระดับต่ำ นอกจากนี้เศรษฐกิจไทยยังเผชิญกับปัจจัยเสี่ยงหลายประการ อาทิ ความเสี่ยงจากการผิคนัดชำระหนี้ทั้งภาคเอกชนและภาครัฐเรือน ปัญหาทางภูมิรัฐศาสตร์โลกที่อาจส่งผลกระทบต่อราคาพลังงานและค่าเงินบาทมีความผันผวนมากขึ้น รวมทั้งหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง

ภาคการธนาคาร ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 ระบบธนาคารพาณิชย์มีความมั่นคงและมีเสถียรภาพ โดยมีเงินกองทุน เงินสำรอง และสภาพคล่องอยู่ในระดับสูง เงินฝากขยายตัวต่อเนื่อง ขณะที่เงินให้สินเชื่อชะลอตัวลงจากความระมัดระวังในการปล่อยสินเชื่อจากความกังวลต่อแนวโน้มคุณภาพสินเชื่อที่ด้อยลงทั้งสินเชื่อธุรกิจและสินเชื่ออุปโภคบริโภค โดยเฉพาะสินเชื่อเช่าซื้อรถยนต์และสินเชื่อบัตรเครดิต รวมถึงมาตรการแก้ปัญหาหนี้ครัวเรือนภายใต้แนวทางการให้สินเชื่ออย่างรับผิดชอบและเป็นธรรม (Responsible Lending) ที่อาจกดดันการเติบโตของสินเชื่อ สำหรับภาพรวมผลการดำเนินงานของธนาคารพาณิชย์ มีทิศทางทรงตัวจากรายได้ดอกเบี้ยสุทธิที่ชะลอตัวลง ขณะที่ต้นทุนทางการเงิน ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน และค่าใช้จ่ายสำรองเพิ่มขึ้น อย่างไรก็ตาม ยังต้องติดตามความสามารถในการชำระหนี้ในกลุ่มธุรกิจ SMEs และหนี้ครัวเรือนบางกลุ่มที่มีฐานะการเงินอ่อนแอจากรายได้ที่ฟื้นตัวช้า

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 มีกำไรสุทธิจำนวน 491.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 399.2 ล้านบาท เป็นผลจากการลดลงของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และกำไรสุทธิลดลงร้อยละ 7.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 532.1 ล้านบาท เป็นผลจากการลดลงของกำไรจากเงินลงทุนและรายได้เงินปันผล

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย งวด 6 เดือนของปี 2567 มีกำไรสุทธิจำนวน 890.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 25.9 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 1,201.9 ล้านบาท เป็นผลจากการลดลงของกำไรจากเงินลงทุนและรายได้เงินปันผล

รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 1,708.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 โดยรายได้ดอกเบี้ยไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 จำนวน 3,242.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.7 และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย จำนวน 1,533.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567

งวด 6 เดือนของปี 2567 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิมีจำนวน 3,407.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.3 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566 โดยรายได้ดอกเบี้ยมีจำนวน 6,507.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.1 และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยมีจำนวน 3,099.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 47.7 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566

รายได้ที่มีโชดดอกเบี้ยสุทธิ

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 รายได้ที่มีโชดดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 322.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 14.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของกำไรจากเงินลงทุน และลดลงร้อยละ 36.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของกำไรจากเงินลงทุนและรายได้เงินปันผล

งวด 6 เดือนของปี 2567 รายได้ที่มีโชดดอกเบี้ยสุทธิมีจำนวน 697.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 32.6 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566 ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของกำไรจากเงินลงทุนและรายได้เงินปันผล

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นจำนวน 1,056.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ และค่าใช้จ่ายอื่นๆ

งวด 6 เดือนของปี 2567 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นมีจำนวน 2,115.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.9 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566 เป็นการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์ และค่าใช้จ่ายอื่นๆ

กำไรจากการดำเนินงานก่อนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 กำไรจากการดำเนินงานก่อนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้จำนวน 974.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และลดลงร้อยละ 17.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566

งวด 6 เดือนของปี 2567 กำไรจากการดำเนินงานก่อนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้มีจำนวน 1,990.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19.6 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 เท่ากับ 0.023 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และลดลงร้อยละ 8.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2567 เท่ากับ 0.042 บาทต่อหุ้น ลดลงร้อยละ 26.3 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566

ตารางแสดงผลการดำเนินงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส		งวด 6 เดือน		เปลี่ยนแปลง
	2/2567	1/2567	(%QoQ)	2/2566	(%YoY)	2567	2566	(%YoY)
รายได้ดอกเบี้ย	3,242.4	3,264.6	(0.7)	2,729.0	18.8	6,507.0	5,463.2	19.1
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(1,533.7)	(1,565.7)	(2.0)	(1,058.3)	44.9	(3,099.4)	(2,098.9)	47.7
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	1,708.7	1,698.9	0.6	1,670.7	2.3	3,407.6	3,364.3	1.3
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	238.6	234.4	1.8	233.9	2.0	473.0	481.5	(1.8)
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	(56.6)	(53.3)	6.2	(60.6)	(6.6)	(109.9)	(120.3)	(8.6)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	182.0	181.1	0.5	173.3	5.0	363.1	361.2	0.5
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	25.2	24.9	1.2	(4.2)	700.0	50.1	4.9	922.4
กำไรจากเงินลงทุน	(33.0)	7.4	(545.9)	-	(100.0)	(25.6)	10.9	(334.9)
รายได้เงินปันผล	126.6	131.9	(4.0)	313.8	(59.7)	258.5	626.1	(58.7)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส		งวด 6 เดือน		เปลี่ยนแปลง
	2/2567	1/2567	(%QoQ)	2/2566	(%YoY)	2567	2566	(%YoY)
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	21.3	30.5	(30.2)	23.0	(7.4)	51.8	32.3	60.4
รายได้จากการดำเนินงาน	2,030.8	2,074.7	(2.1)	2,176.6	(6.7)	4,105.5	4,399.7	(6.7)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	1,056.3	1,059.2	(0.3)	989.8	6.7	2,115.5	1,925.7	9.9
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	357.6	526.6	(32.1)	546.8	(34.6)	884.2	1,034.1	(14.5)
ภาษีเงินได้	125.4	89.7	39.8	107.9	16.2	884.2	238.0	(9.6)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้	974.5	1,015.5	(4.0)	1,186.8	(17.9)	1,990.0	2,474.0	(19.6)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	616.9	488.9	26.2	640.0	(3.6)	1,105.8	1,439.9	(23.2)
กำไรสุทธิ	491.5	399.2	23.1	532.1	(7.6)	890.7	1,201.9	(25.9)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.023	0.019	21.1	0.025	(8.0)	0.042	0.057	(26.3)
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (ROA)	0.57	0.51				0.57	0.83	(31.3)
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ROE)	4.95	4.41				4.95	6.57	(24.7)

ตารางแสดงค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส		งวด 6 เดือน		เปลี่ยนแปลง
	2/2567	1/2567	(%QoQ)	2/2566	(%YoY)	2567	2566	(%YoY)
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	586.2	565.8	3.6	556.9	5.3	1,152.0	1,076.0	7.1
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	218.8	200.2	9.3	187.1	16.9	419.0	372.9	12.4
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	251.3	293.2	(14.3)	245.8	2.2	544.5	476.8	14.2
รวม	1,056.3	1,059.2	(0.3)	989.8	6.7	2,115.5	1,925.7	9.9

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 สินทรัพย์รวมจำนวน 307,910.5 ล้านบาท ลดลง 15,412.0 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.8 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 สินทรัพย์หลักประกอบด้วย เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ คิดเป็นร้อยละ 74.8 ของสินทรัพย์รวม รองลงมาได้แก่ เงินลงทุน - สุทธิ คิดเป็นร้อยละ 15.6 ของสินทรัพย์รวม

ตารางแสดงสินทรัพย์

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	มิถุนายน	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - สุทธิ	14,183.9	30,724.4	(16,540.5)	(53.8)
เงินลงทุน - สุทธิ	47,935.4	49,476.9	(1,541.5)	(3.1)
เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ	230,397.0	228,697.5	1,699.5	0.7
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ	15,394.2	14,423.7	970.5	6.7
สินทรัพย์รวม	307,910.5	323,322.5	(15,412.0)	(4.8)

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 หนี้สินรวมจำนวน 271,800.3 ล้านบาท ลดลง 15,561.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 5.4 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 หนี้สินส่วนใหญ่เป็นเงินรับฝาก คิดเป็นร้อยละ 90.1 ของหนี้สินรวม

ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 36,110.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 149.4 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

ตารางแสดงหนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	มิถุนายน	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
เงินรับฝาก	244,761.5	251,436.6	(6,675.1)	(2.7)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	13,882.5	21,762.0	(7,879.5)	(36.2)
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม - สุทธิ	6,179.5	8,930.0	(2,750.5)	(30.8)
หนี้สินอื่น	6,976.78	5,233.1	1,743.7	33.3
หนี้สินรวม	271,800.3	287,361.7	(15,561.4)	(5.4)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	36,110.2	35,960.8	149.4	0.4

จำนวนพนักงาน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 บริษัทและบริษัทย่อยมีพนักงานจำนวน 1,791 ราย เพิ่มขึ้น 2 ราย เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย

1. ธุรกิจธนาคารพาณิชย์

ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)

การจัดอันดับเครดิต

บริษัท ฟิทช์ เรตติ้งส์ (ประเทศไทย) จำกัด		
	2566	2567
อันดับเครดิตภายในประเทศระยะยาว	AA+(tha)	AA+(tha)
แนวโน้มอันดับเครดิต	“Stable” หรือ “มีเสถียรภาพ”	“Stable” หรือ “มีเสถียรภาพ”
อันดับเครดิตภายในประเทศระยะสั้น	F1+(tha)	F1+(tha)
อันดับเครดิตตราสารหนี้ที่นับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 2	AA-(tha)	AA-(tha)
บริษัท ทริสเรตติ้ง จำกัด		
อันดับเครดิตองค์กร	A	AAA
แนวโน้มอันดับเครดิต	Stable หรือ “คงที่”	Stable หรือ “คงที่”
อันดับเครดิตตราสารหนี้ที่นับเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 2	BBB+	AA

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของธนาคาร ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 มีกำไรสุทธิจำนวน 476.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 28.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 370.3 ล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และการลดลงของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 417.1 ล้านบาท เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของกำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน และการลดลงของผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ผลการดำเนินงานของธนาคาร งวด 6 เดือนของปี 2567 มีกำไรสุทธิจำนวน 846.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 10.3 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566 ที่มีกำไรสุทธิจำนวน 943.6 ล้านบาท เป็นผลจากการลดลงของกำไรจากเงินลงทุน และรายได้เงินปันผล

รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 1,742.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของสินเชื่อ โดยรายได้ดอกเบี้ยไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 จำนวน 3,244.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 18.0 และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 1,502.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 44.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566

งวด 6 เดือนของปี 2567 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 3,478.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.0 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566 โดยรายได้ดอกเบี้ยจำนวน 6,514.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.4 และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 3,036.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 47.4 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566

ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ยสุทธิ (Net Interest Margin: NIM) ประจำงวด 6 เดือน ปี 2567 เท่ากับ ร้อยละ 2.35 ลดลงเมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566 ที่อยู่ที่ร้อยละ 2.50

รายได้ที่มีไม่ดอกเบี้ยสุทธิ

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 รายได้ที่มีไม่ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 135.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 30.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของกำไรจากเงินลงทุนและรายได้จากการดำเนินงานอื่น และลดลงร้อยละ 37.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของกำไรจากเงินลงทุนและรายได้เงินปันผล

งวด 6 เดือนของปี 2567 รายได้ที่มีไม่ดอกเบี้ยสุทธิมีจำนวน 330.1 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 22.7 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566 ส่วนใหญ่เป็นการลดลงของกำไรจากเงินลงทุนและรายได้เงินปันผล

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นจำนวน 937.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 เป็นผลจากการลดลงของค่าใช้จ่ายอื่นๆ และเพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์ และค่าใช้จ่ายอื่นๆ

งวด 6 เดือนของปี 2567 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่นมีจำนวน 1,885.5 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 11.1 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566 เป็นการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์ และค่าใช้จ่ายอื่นๆ

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 จำนวน 338.7 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 35.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และลดลงร้อยละ 37.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 และอัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อด้อยคุณภาพ (Coverage Ratio) ณ ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 อยู่ที่ร้อยละ 188.48

ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นงวด 6 เดือนของปี 2567 มีจำนวน 865.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 14.4 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.23 บาทต่อหุ้น เพิ่มขึ้นร้อยละ 21.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566

งวด 6 เดือนของปี 2567 กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.42 บาทต่อหุ้น ลดลงร้อยละ 10.6 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566

ตารางแสดงผลการดำเนินงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส		งวด 6 เดือน		เปลี่ยนแปลง
	2/2567	1/2567	(%QoQ)	2/2566	(%YoY)	2567	2566	(%YoY)
รายได้ดอกเบี้ย	3,244.9	3,270.0	(0.8)	2,749.8	18.0	6,514.9	5,502.6	18.4
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(1,502.6)	(1,533.7)	(2.0)	(1,037.2)	44.9	(3,036.3)	(2,059.4)	47.4
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	1,742.3	1,736.3	0.3	1,712.6	1.7	3,478.6	3,443.2	1.0
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	100.8	103.9	(3.0)	107.0	(5.8)	204.7	213.6	(4.2)
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	(25.0)	(24.7)	(1.2)	(30.7)	(18.6)	(49.7)	(60.6)	(18.0)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	75.8	79.2	(4.3)	76.3	(0.7)	155.0	153.0	1.3
กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	26.1	22.5	16.0	8.9	193.3	48.6	6.8	614.7
กำไรจากเงินลงทุน	(33.0)	7.4	(545.9)	-	(100.0)	(25.6)	10.9	(334.9)
รายได้เงินปันผล	46.8	56.1	(16.6)	109.9	(57.4)	102.9	225.6	(54.4)
รายได้จากการดำเนินงานอื่น	19.7	29.5	(33.2)	22.2	(11.3)	49.2	30.7	60.3
รายได้จากการดำเนินงาน	1,877.7	1,931.0	(2.8)	1,929.9	(2.7)	3,808.7	3,870.2	(1.6)
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น	937.7	947.8	(1.1)	874.8	7.2	1,885.5	1,696.6	11.1

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส		งวด 6 เดือน		เปลี่ยนแปลง
	2/2567	1/2567	(%QoQ)	2/2566	(%YoY)	2567	2566	(%YoY)
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	338.7	526.6	(35.7)	537.9	(37.0)	865.3	1,010.7	(14.4)
ภาษีเงินได้	125.3	86.3	45.2	100.1	25.2	211.6	219.3	(3.5)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้	940.0	983.2	(4.4)	1,055.1	(10.9)	1,923.2	2,173.6	(11.5)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	601.3	456.6	31.7	517.2	16.3	1,057.9	1,162.9	(9.0)
กำไรสุทธิ	476.0	370.3	28.5	417.1	14.1	846.3	943.6	(10.3)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.230	0.190	21.1	0.210	10.3	0.420	0.470	(10.6)
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (ROA)	0.55	0.48				0.55	0.67	(17.9)
อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ROE)	4.70	4.17				4.70	5.33	(11.3)

ตารางแสดงค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอื่น

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส		งวด 6 เดือน		เปลี่ยนแปลง
	2/2567	1/2567	(%QoQ)	2/2566	(%YoY)	2567	2566	(%YoY)
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	436.6	416.1	4.9	413.2	5.7	852.7	788.4	8.2
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	198.5	180.1	10.2	166.1	19.5	378.6	331.5	14.2
ค่าใช้จ่ายอื่น ๆ	302.6	351.6	(13.9)	295.5	2.4	654.2	576.7	13.4
รวม	937.7	947.8	(1.1)	874.8	7.2	1,885.5	1,696.6	11.1

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

สินทรัพย์รวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 สินทรัพย์รวมจำนวน 303,972.5 ล้านบาท ลดลง 12,366.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 3.9 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 สินทรัพย์หลักประกอบด้วย เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ คิดเป็นร้อยละ 75.8 ของสินทรัพย์รวม รองลงมาได้แก่ เงินลงทุน - สุทธิ คิดเป็นร้อยละ 14.0 ของสินทรัพย์รวม และรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - สุทธิ คิดเป็นร้อยละ 5.4 ของสินทรัพย์รวม

ตารางแสดงสินทรัพย์รวม

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	มิถุนายน	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน - สุทธิ	16,341.7	33,153.8	(16,812.1)	(50.7)
เงินลงทุน - สุทธิ	42,592.8	42,864.2	(271.4)	(0.6)
เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ	230,313.8	226,667.9	3,645.9	1.6
สินทรัพย์อื่น - สุทธิ	14,724.2	13,653.2	1,071.0	7.8
สินทรัพย์รวม	303,972.5	316,339.1	(12,366.6)	(3.9)

เงินให้สินเชื่อ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอดักบัญชีและผลกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขใหม่ (รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน) จำนวน 254,427.8 ล้านบาท ลดลง 12,919.6 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.8 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

เงินให้สินเชื่อจำแนกตามภาคธุรกิจ

สินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ จำนวน 117,522.4 ล้านบาท ลดลง 58.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.1 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

สินเชื่อธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม จำนวน 80,712.6 ล้านบาท ลดลง 15,664.1 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 16.3 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

สินเชื่อเพื่อรายย่อย มีจำนวน 56,192.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,802.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 5.2 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

ตารางแสดงเงินให้สินเชื่อจำแนกตามภาคธุรกิจ

(หน่วย: ล้านบาท)

เงินให้สินเชื่อจำแนกตามภาคธุรกิจ	มิถุนายน	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
สินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ (Conglomerate & Corporate)	117,522.4	117,580.7	(58.3)	(0.1)
สินเชื่อธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (Commercial & SME)	80,712.6	96,376.7	(15,664.1)	(16.3)
สินเชื่อเพื่อรายย่อย (Retail)	56,192.8	53,390.0	2,802.8	5.2
รวมเงินให้สินเชื่อ - สุทธิ *	254,427.8	267,347.4	(12,919.6)	(4.8)

หมายเหตุ * หมายถึง เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอดักบัญชีและผลกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขใหม่ รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

เงินให้สินเชื่อจำแนกตามประเภทธุรกิจ

เงินให้สินเชื่อจำแนกตามประเภทธุรกิจ หลักๆ เป็นสินเชื่อภาคอุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์ รองลงมาสินเชื่อตัวกลางทางการเงิน และสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย คิดเป็นร้อยละ 27.1 ร้อยละ 21.9 และร้อยละ 21.0 ของเงินให้สินเชื่อทั้งหมด ตามลำดับ

ตารางแสดงเงินให้สินเชื่อจำแนกตามประเภทธุรกิจ

(หน่วย: ล้านบาท)

เงินให้สินเชื่อจำแนกตามประเภทธุรกิจ	มิถุนายน	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
การเกษตรและเหมืองแร่	1,220.6	760.4	460.2	60.5
อุตสาหกรรมผลิตและการพาณิชย์	68,880.6	64,594.2	4,286.4	6.6
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และก่อสร้าง	30,078.4	30,246.2	(167.8)	(0.6)
การสาธารณูปโภคและบริการ	40,702.0	43,975.9	(3,273.9)	(7.4)
สินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัย	53,335.0	50,560.0	2,775.0	5.5
ตัวกลางทางการเงิน	55,606.8	67,606.9	(12,000.1)	(17.7)
สหกรณ์ออมทรัพย์	1,510.0	6,760.0	(5,250.0)	(77.7)
อื่นๆ	3,094.4	2,843.8	250.6	8.8
เงินให้สินเชื่อ - สุทธิ *	254,427.8	267,347.4	(12,919.6)	(4.8)

หมายเหตุ * หมายถึง เงินให้สินเชื่อสุทธิจากรายได้รอดตัดบัญชีและผลกำไรหรือขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไขใหม่รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน

สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต (Gross) จำนวน 7,639.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,340.9 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 21.3 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

อัตราสินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิตต่อสินเชื่อรวมคิดเป็นร้อยละ 3.0 ของเงินให้สินเชื่อรวม (รวมรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน) เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 ที่อยู่ที่ร้อยละ 2.36

เงินลงทุน

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เงินลงทุนสุทธิแสดงด้วยมูลค่าตามบัญชีจำนวน 42,592.8 ล้านบาท ลดลง 271.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.6 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

หนี้สินรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 หนี้สินรวมจำนวน 267,343.5 ล้านบาท ลดลง 13,378.4 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 4.8 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 หนี้สินรวมส่วนใหญ่เป็นเงินรับฝาก คิดเป็นร้อยละ 91.6 ของหนี้สินรวม

ส่วนของเจ้าของรวม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ส่วนของเจ้าของรวมจำนวน 36,629.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,011.8 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 2.8 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566

ตารางแสดงหนี้สินรวมและส่วนของเจ้าของรวม

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	มิถุนายน	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
เงินรับฝาก	244,823.1	251,453.4	(6,630.3)	(2.6)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	13,452.8	21,367.1	(7,914.3)	(37.0)
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม - สุทธิ	2,396.7	3,058.1	(661.4)	(21.6)
หนี้สินอื่น	6,670.9	4,843.3	1,827.6	37.7
หนี้สินรวม	267,343.5	280,721.9	(13,378.4)	(4.8)
ส่วนของเจ้าของรวม	36,629.0	35,617.2	1,011.8	2.8

เงินรับฝาก

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 เงินรับฝากจำนวน 244,823.1 ล้านบาท ลดลง 6,630.3 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2.6 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 เงินรับฝากส่วนใหญ่เป็นเงินรับฝากประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา คิดเป็นร้อยละ 59.3 และเงินฝากออมทรัพย์ คิดเป็นร้อยละ 22.7 ของเงินฝากรวม

ตารางแสดงเงินรับฝากจำแนกตามประเภทเงินรับฝาก

(หน่วย: ล้านบาท)

เงินรับฝากจำแนกตามประเภทเงินรับฝาก	มิถุนายน	ธันวาคม	เปลี่ยนแปลง	
	2567	2566	จำนวนเงิน	(%YTD)
จ่ายคืนเมื่อทวงถาม	2,370.4	2,707.0	(336.6)	(12.4)
ออมทรัพย์	55,684.5	57,842.4	(2,157.9)	(3.7)
เงินรับฝากประเภทจ่ายคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา	145,242.5	146,355.2	(1,112.7)	(0.8)
ใบรับเงินฝากประจำ	41,525.7	44,548.8	(3,023.1)	(6.8)
รวมเงินรับฝาก	244,823.1	251,453.4	(6,630.3)	(2.6)

ความเพียงพอของเงินกองทุนและการดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้นต่อสินทรัพย์เสี่ยงเท่ากับร้อยละ 15.199 สูงกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำของธนาคารแห่งประเทศไทยที่กำหนดที่ร้อยละ 11.000 และเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่อยู่ที่ร้อยละ 15.017

อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ต่อสินทรัพย์เสี่ยงเท่ากับร้อยละ 13.065 สูงกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำของธนาคารแห่งประเทศไทยที่กำหนดที่ร้อยละ 8.500 และเพิ่มขึ้นจาก ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 ที่อยู่ที่ร้อยละ 12.880

ตารางแสดงอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง

อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของเจ้าของ				
ธนาคาร	32,873.4	13.065	32,413.2	12.880
อัตราขั้นต่ำตามกฎหมาย		7.000		7.000
ส่วนต่าง		6.065		5.880
เงินกองทุนชั้นที่ 1				
ธนาคาร	32,873.4	13.065	32,413.2	12.880
อัตราขั้นต่ำตามกฎหมาย		8.500		8.500
ส่วนต่าง		4.565		4.380
เงินกองทุนทั้งสิ้น				
ธนาคาร	38,242.2	15.199	37,792.2	15.017
อัตราขั้นต่ำตามกฎหมาย		11.000		11.000
ส่วนต่าง		4.199		4.017

เครือข่ายสาขา

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน) มีสาขาทั้งสิ้น 72 สาขา เท่ากับสิ้นปี 2566

2. ธุรกิจหลักทรัพย์

บริษัทหลักทรัพย์ แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด (มหาชน)

ภาพรวมภาวะตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ภาวะตลาดหลักทรัพย์ไตรมาสที่ 2 ปี 2567 ปรับตัวลงต่อเนื่องจากไตรมาสก่อน โดยมีปัจจัยลบกดดันตลาด ได้แก่ ความขัดแย้งด้านภูมิรัฐศาสตร์ระหว่างอิหร่านกับอิสราเอล ส่งผลให้ราคาน้ำมันดิบเบรนท์พุ่งสูงขึ้น ทำหน้าที่ของธนาคารกลางสหรัฐอเมริกาที่จะคงอัตราดอกเบี้ยให้อยู่ระดับสูงเป็นเวลานานขึ้น และอาจปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเพื่อลดแรงกดดันภาวะเงินเฟ้อ ไตรมาสที่ 1 ปี 2567 GDP ของไทยที่ชะลอตัวเหลือร้อยละ 1.5 เมื่อเทียบกับไตรมาส 1 ของปี 2566 การปรับลดน้ำหนักตลาดหุ้นไทยโดย MSCI และนักลงทุนรอความชัดเจนเกี่ยวกับมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของรัฐบาล จึงส่งผลให้ดัชนีตลาดหลักทรัพย์ ณ สิ้นไตรมาส 2 ปีที่ 1,300.96 จุด ลดลงร้อยละ 5.59 จากไตรมาสก่อน ด้วยมูลค่าซื้อขายเฉลี่ยต่อวันหดตัวเหลือ 44,708 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2.2 จากไตรมาสก่อน นักลงทุนต่างชาติขายสุทธิติดต่อกัน 6 ไตรมาส มูลค่าขายสุทธิรวม 3.08 แสนล้านบาท

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 ขาดทุนสุทธิจำนวน 23.4 ล้านบาท ขาดทุนเพิ่มขึ้นร้อยละ 550.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 ที่มีกำไรสุทธิ 38.9 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อย งวด 6 เดือนของปี 2567 ขาดทุนสุทธิจำนวน 27.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566 ที่มีกำไรสุทธิ 88.4 ล้านบาท

รายได้รวม

รายได้รวมประกอบด้วย รายได้ค่านายหน้า รายได้ดอกเบี้ย กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน และรายได้อื่น

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 รายได้รวมมีจำนวน 77.0 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และลดลงร้อยละ 43.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566

งวด 6 เดือนของปี 2567 รายได้รวมมีจำนวน 158.8 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 46.4 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566

รายได้ค่านายหน้า

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 รายได้ค่านายหน้ามีจำนวน 22.4 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 20.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และลดลงร้อยละ 24.1 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566

งวด 6 เดือนของปี 2567 รายได้ค่านายหน้ามีจำนวน 50.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 30.6 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566

รายได้ที่นอกเหนือจากรายได้ค่านายหน้า

รายได้ที่นอกเหนือจากรายได้ค่านายหน้า ได้แก่ รายได้ดอกเบี้ย กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน และรายได้อื่น

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 รายได้ที่นอกเหนือจากรายได้ค่านายหน้ามีจำนวน 54.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และลดลงร้อยละ 49.3 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566

งวด 6 เดือนของปี 2567 รายได้ที่นอกเหนือจากรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจำนวน 108.5 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 51.5 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566

ค่าใช้จ่ายรวม

ค่าใช้จ่ายรวมประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน ค่าธรรมเนียมและบริการจ่าย ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย และค่าใช้จ่ายอื่น

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 ค่าใช้จ่ายรวมมีจำนวน 106.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 23.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 12.0 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566

งวด 6 เดือนของปี 2567 ค่าใช้จ่ายรวม มีจำนวน 192.9 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 3.0 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566

ตารางแสดงผลการดำเนินงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส		งวด 6 เดือน		เปลี่ยนแปลง
	2/2567	1/2567	(%QoQ)	2/2566	(%YoY)	2567	2566	(%YoY)
รายได้ค่านายหน้า	22.4	28.0	(20.0)	29.5	(24.1)	50.3	72.5	(30.6)
รายได้ดอกเบี้ย	33.1	35.3	(6.2)	33.0	0.3	68.4	63.3	8.1
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	19.7	17.7	11.3	73.4	(73.2)	37.4	158.7	(76.4)
รายได้อื่น	1.8	0.8	125.0	1.2	50.0	2.7	1.6	68.8
รายได้รวม	77.0	81.8	(5.9)	137.1	(43.8)	158.8	296.1	(46.4)
ค่าใช้จ่ายรวม	106.6	86.3	23.5	95.2	12.0	192.9	198.9	(3.0)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	(29.6)	(4.5)	557.8	41.9	(170.6)	(34.1)	97.2	(135.1)
ภาษีเงินได้	(6.2)	(0.9)	588.9	3.0	(306.7)	(7.1)	8.8	(180.7)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	(23.4)	(3.6)	550.0	38.9	(160.2)	(27.0)	88.4	(130.5)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	(0.02)	(0.00)	556.7	0.03	(160.3)	(0.02)	0.07	(130.6)

3. ธุรกิจหลักที่บริหารจัดการกองทุน

บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน แลนด์ แอนด์ เฮาส์ จำกัด

ภาพรวมภาวะธุรกิจหลักที่บริหารจัดการกองทุน

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 มูลค่าสินทรัพย์สุทธิของกองทุนรวมอยู่ที่ 5.36 ล้านล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 1.6 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 เมื่อแยกตามประเภทกองทุนพบว่า กองทุนตราสารทุนลดลงร้อยละ 2.8 กองทุนตราสารหนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 5.1 กองทุนรวมผสมเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.8 กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานและทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์ลดลงร้อยละ 2.8 ขณะที่กองทุนประเภทอื่นๆ เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.3

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานของบริษัทไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 มีกำไรสุทธิ จำนวน 25.3 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 37.5 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ และเพิ่มขึ้นร้อยละ 25.2 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 เป็นผลจากค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายที่เพิ่มขึ้น

ผลการดำเนินงานของบริษัทงวด 6 เดือนของปี 2567 มีกำไรสุทธิ จำนวน 43.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.6 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566 เป็นผลจากรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการที่เพิ่มขึ้น

รายได้รวม

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 รายได้รวมจำนวน 126.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 เป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ และเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 เป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

งวด 6 เดือนของปี 2567 รายได้รวมจำนวน 244.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.4 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566 เป็นการเพิ่มขึ้นของรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการมีจำนวน 121.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 7.2 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 17.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการจัดการกองทุนรวม

งวด 6 เดือนของปี 2567 รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจำนวน 235.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 12.5 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากรายได้จากการจัดการกองทุนรวม

รายได้ที่นอกเหนือจากรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ

รายได้ที่นอกเหนือจากรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ ได้แก่ รายได้ดอกเบี้ย กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน และรายได้อื่น

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 รายได้ที่นอกเหนือจากรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจำนวน 4.3 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 4.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 19.4 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566

งวด 6 เดือนของปี 2567 รายได้ที่นอกเหนือจากรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจำนวน 8.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 8.6 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566

ค่าใช้จ่ายรวม

ไตรมาสที่ 2 ของปี 2567 ค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 94.6 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 0.7 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 1 ของปี 2567 และเพิ่มขึ้นร้อยละ 14.9 เมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ของปี 2566

งวด 6 เดือนของปี 2567 ค่าใช้จ่ายรวมจำนวน 189.9 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.2 เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2566

ตารางแสดงผลการดำเนินงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	ไตรมาส		เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส		งวด 6 เดือน		เปลี่ยนแปลง
	2/2567	1/2567	(%QoQ)	2/2566	(%YoY)	2567	2566	(%YoY)
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	121.7	113.5	7.2	103.7	17.4	235.2	209.0	12.5
รายได้ดอกเบี้ย	0.9	0.8	12.5	0.3	200.0	1.7	0.6	183.3
กำไรและผลตอบแทนจากเครื่องมือทางการเงิน	2.7	3.4	(20.6)	2.9	(6.9)	6.1	6.9	(11.6)
รายได้อื่น	0.7	0.3	133.3	0.4	75.0	1.0	0.6	66.7
รายได้รวม	126.0	118.0	6.8	107.3	17.4	244.0	217.1	12.4
ค่าใช้จ่ายรวม	94.6	95.3	(0.7)	82.3	14.9	189.9	166.3	14.2
กำไรก่อนภาษีเงินได้	31.4	22.7	38.3	25.0	25.6	54.1	50.8	6.5
ภาษีเงินได้	6.1	4.3	41.9	4.8	27.1	10.4	9.8	6.1
กำไรสุทธิ	25.3	18.4	37.5	20.2	25.2	43.7	41.0	6.6
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	8.44	6.13	37.7	6.72	25.6	14.57	13.66	6.7

มูลค่าสินทรัพย์สุทธิภายใต้การบริหารจัดการ

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2567 มีกองทุนรวมภายใต้การบริหารจัดการทั้งสิ้นจำนวน 196 กองทุน เพิ่มขึ้นจำนวน 13 กองทุนเมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 และมีมูลค่าสินทรัพย์สุทธิทั้งสิ้น 61,290.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.01 เมื่อเทียบกับสิ้นปี 2566 บริษัทมีกองทุนรวมภายใต้การบริหารจัดการ ประกอบด้วย

- กองทุนรวมอสังหาริมทรัพย์และทรัสต์เพื่อการลงทุนในอสังหาริมทรัพย์	36,194.3	ล้านบาท
- กองทุนรวมตราสารหนี้	7,263.6	ล้านบาท
- กองทุนรวมตราสารทุน	12,341.1	ล้านบาท
- กองทุนแบบผสม	2,114.3	ล้านบาท
- กองทุน Fund of Property Fund	3,377.3	ล้านบาท

หากรวมกองทุนส่วนบุคคล 14,313.2 ล้านบาท และกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ 8,367.0 ล้านบาท จะมีมูลค่าสินทรัพย์สุทธิทั้งสิ้น 83,970.8 ล้านบาท